
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 2320 / 2021

Prot. Corr.  16_13/4/21_32 (22117)

OGGETTO: Bando "EduCare" Approvazione Capitolato Speciale d'Appalto per il servizio di 
valorizzazione, promozione, e diffusione del progetto "La VIA per crescere giocando" 
CUPF99D20000130001 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamata
la Determinazione Dirigenziale n. 2277 ddd. 06.09.2021 con la quale:

• è  stata  apportata  la  riduzione  dell'importo  previsto  all'impegno  n.  2021/0046976,  cap. 
00249500,  assunto  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1437  dd.  10.06.2021  per 
complessivi Euro 20.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi); 

• è stata effettuata la prenotazione di spesa di pari importo (Euro 20.000,00 Iva ed oneri 
di qualsiasi natura compresi)  n. 2021/0048435, cap. 00249500, per l'individuazione 
dell'operatore economico che curerà i servizi di pari oggetto;

ribadito che:
• il Comune di Trieste è stato ammesso a finanziamento per il progetto “La VIA per crescere  

giocando”,  rivolto  ai  Ricreatori  Comunali,  a  valere  sul  bando  nazionale  EDUCARE 
promosso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche della 
Famiglia,   per  progetti  di  educazione non formale e informale e di  attività  ludiche per 
l'empowerment dell'infanzia e dell'adolescenza;

• il progetto in parola, svolto in costanza delle attività dei “Ricrestate” comunali 2021 (mesi 
da giugno a settembre 2021) è articolato in due azioni parallele:
- il recupero e la realizzazione di giochi da campo tradizionali e di giochi ludico-sportivi 
individuati ed attuati presso ciascuna delle tredici strutture dei Ricreatori Comunali; 
- lo svolgimento dell’arrampicata sportiva su una parete artificiale mobile itinerante presso i 
Ricreatori Comunali nella quale è stata allestita;

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040674473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2320 / 2021



Pag. 2 / 4

considerato che:
• parte integrante del progetto risulta essere una sezione dedicata all'attività di 
documentazione  delle  attività  svolte,  a  partire  dalla  realizzazione  di  schede 
didattiche descrittive dei  giochi  tradizionali  individuati  in  ciascuna delle strutture 
educative comunali coinvolte nel progetto e da una sezione  dedicata alla raccolta di 
materiale descrittivo dell'attività di arrampicata; 
• la  valorizzazione  della  corposa  e  qualificata  documentazione  prodotta 
contribuisce a dare maggior visibilità al lavoro svolto in coerenza con gli obiettivi 
strategici  del bando EduCare,   rendendo l'esperienza e la diffusione delle buone 
pratiche messe in atto potenzialmente e positivamente esportabile in altri contesti 
educativi,  anche  al  di  fuori  del  contesto  cittadino  e  regionale,  concorrendo  a 
valorizzare l'opportunità data coerentemente con le finalità del bando.

ravvisata
pertanto l'urgenza di approvare, in considerazione dei termini di conclusione del bando in 
parola fissati al 9 ottobre 2021, l'allegato Capitolato Speciale d'Appalto per il servizio di 
valorizzazione,  promozione,  e  diffusione  del  progetto  "La  VIA  per  crescere  giocando" 
funzionale  all'individuazione  di  un  operatore  economico  che  curerà  i  servizi 
dettagliatamente in esso contenuti;

preso atto 
• che per il servizio su citato si farà ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione (MEPA) posto dall'art.  7  del  D.  L.  n.  52/2012, 
convertito in Legge n. 91/2012 e dall'art. 1 del D. L. 95/2012 convertito in 
Legge n. 135/2012, con le precisazioni di cui all'art. 36, comma 2, lett. A, del 
D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche;
• la spesa per detto servizio verrà regolata da specifici atti;

preso atto che:
• con  Deliberazione  Consiliare  n.  50  dd.  13.07.2016  sono  state  approvate  le  Linee 

Programmatiche del Sindaco;
• con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 

sono stati approvati il Bilancio di previsione 2021 - 2023 nonché il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021-2023 dell'Ente;

• con Deliberazione Giuntale n. 158 dd. 20.04.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblicata in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della L. 208/2010 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti
• l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le modalità 

dell'impegno;

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040674473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2320 / 2021



Pag. 3 / 4

• gil artt. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa 
del presente provvedimento;

• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare con urgenza, in considerazione dei termini di conclusione del bando in parola 
fissati  al  9  ottobre  2021,  l'allegato  Capitolato  Speciale  d'Appalto  per  il  servizio  di 
valorizzazione,  promozione,  e  diffusione  del  progetto  "La  VIA  per  crescere  giocando" 
funzionale  all'individuazione  di  un  operatore  economico  che  curerà  i  servizi 
dettagliatamente in esso contenuti;

2. di dare atto che per l'individuazione dell'operatore economico di cui al p.to 
1) si  farà ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
posto dall'art. 7 del D. L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 91/2012 e dall'art. 1 del  
D. L. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, con le precisazioni di cui all'art. 36, 
comma 2, lett. A, del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche;
3. di dare atto che la spesa per detto servizio verrà regolata da 
specifici atti;

4. di dare atto che:
• con  Deliberazione  Consiliare  n.  50  dd.  13.07.2016  sono  state  approvate  le  Linee 

Programmatiche del Sindaco;
• con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 

sono stati approvati il Bilancio di previsione 2021 - 2023 nonché il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021-2023 dell'Ente;

• con Deliberazione Giuntale n. 158 dd. 20.04.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di 
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

Allegati:
CAPITOLATO_DAPPALTO.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040674473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2320 / 2021



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040674473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2320 / 2021



 Atto n. 2320 del 10/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 10/09/2021 11:39:23
IMPRONTA: 7133102518832568E9F12BD0BFEE5AB48EE73E701186296FAD8F94B8F6D035AF
          8EE73E701186296FAD8F94B8F6D035AF69C1AF149489929D8BFB883A532F7047
          69C1AF149489929D8BFB883A532F70471194888FD79CD43A01897AB38E5A01CC
          1194888FD79CD43A01897AB38E5A01CC2B3BEE1E9354AB7B20C8B2BF4CCE0EF2


